B Tractatum hunc primus inter Cyprianica nota opera evulgavit Erasmus anno 1520, Basileæ. Eruditis notis illustravit editor oxoniensis eumdem quas postea prætermisit Maurinus editor, anno 1726, sed denuo subjunxit Gallandius, sua in Bibliotheca veterum Patrum, tomo iii, a pag. 371-376. — LUMPER.

priapi opp., edit. Brem., pag. 16; edit. Venet., pag. 771 et 772.

(5) Anonym., apud Galland., pag. 372, § 6, edit. Brem., pag. 17; et Venet., p. 775.

(6) Id., apud Galland., capp. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 et 18; a pag. 373, 376; et inter Cypr. opp., edit. Brem., pag. 18-21; et Venet., a pag. 776-783.

(7) Id., apud Galland., cap. 7, pag. 572 et seqq.; inter Cypr. opp. edit. Brem., pag. 18 et seq.; Venet., pag. 775.

(8) Audi in Apocalypsi dominican vocem: justis te objurgationibus increpantem. Anonym., cap. 2, pag. 371, apud Galland., conf. Apocal., iii, 17. Sicut Apocalypsis docet dicens, etc. Id., cap. 5, pag. 322, 371; confer. Apoc. xvii, 15: Clamante Scriptura et dicente. Id., cap. 13, conf. Apoc. ii, 5. Joannes autem manifestus et de die iudicii et consummationis sæculi declarat dicens. Id., cap. 17, pag. 375; conf. Apoc. vi, 12-17: Idem in eadem Apocalypsi hoc quoque Joannes dicit sibi revelatum, etc. Id., l. c., et inter Cypr. opp., edit. Brem., pag. 21. Venet., pag. 782, conf. Apoc. xx, 11.

(9) Anonym., cap. 13, apud Galland., 374; et inter Cypr. opp., edit. Brem., pag. 19; et Venet., pag. 778, E.

(10) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 43.

(11) Vid. *Hist. Théolog. Crit.* part. xi, sect. ii, cap. D 2, art. 3, pag. 42 - 44.

ANONYMI

TRACTATUS

AD NOVATIANUM HÆRETICUM :

QUOD LAPSIIS SPES VENIE NON EST DENEGANDA.

I COCITANTI mihi et intolerabiliter animo æstuant, quidnam agere deberem de miserandis fratribus qui

vulnerati non propria voluntate, sed diaboli saevientis irruptione, adhuc usque, hoc est, per longam tem-

Google

porum seriem agentes, poenas darent; ecce ex ad- verso obortus est alias hostis, et ipsius paternæ pietatis adversarius hereticus Novatianus: qui non tantum, ut in Evangelio significatum est (*Luc. x.*), sicut sacerdos vel levites jacentem vulneratum præteriret, sed ingeniosa ac nova crudelitate sauciatus potius occideret; adimendo spem salutis, denegando misericordiam patris, respuendo pœnitentiam fratris. Mirum quot acerba, quot aspera, quot perversa sunt! Sed facilis quis (*Math. vii., 3; Luc. vi., 41*) in alieno oculo festucam perspicit, quam in suo trabem. Nos autem, fratres dilectissimi, non moveat aut turbet heretici istius perfidi abrupta dementia: qui cum in tam ingenti dissensionis et schismatis crimen constitutus, et ab Ecclesia separatus sit, sacrilega temeritate non dubitet in nos sua crimina retorquere. Cum sit enim a semetipso nunc factus immundus, sordibus sacrificis inquinatus; hoc nunc nos esse contendit. Et cum scriptum sit (*Apoc. xxii., 15*) canes foris remansuros; et Apostolus hos eosdem canes docuerit esse vitandos, sicut legimus, ait enim: *Videte canes, videte malos operarios (Philipp. iii., 2)*: Rabiem suam non cessat latratibus excitare, luporum more tenebrosam caliginem optare, qua facile possit ferina sua crudelitate, oves a pastore direptas, spelunca tenebrosa laniare. Aurum certe se suosque quos colligit, esse pronuntiat. Nec nos dubitamus desertores Ecclesiæ apostatas factos, in aurum nunc facile potuisse converti; sed illud aurum in quo prima delicta populi Israel denotata sunt. (*Exod. xxxii., 2 seqq.*). Cæterum vasa aurea et argentea, quæ ab Ægyptiis excusa sunt, (*Exod. xii., 35, 36*) in dominica potestate, id est. Christi Ecclesia, perseverant: in qua domo si perseverasses, Novatiane, vas forsitan et pretiosum fuisses: sed nunc te in paleas et in stipulam conversum nec intelligis nec plangis.